
Anotace k diplomové práci Sociální poznávání pomocí 

koní 

Adéla Pfannová 

LS 2017 
 

Sociální poznávání je oblast psychologie, která zkoumá to, jak lidé vnímají druhé, sebe sama, 

vztahy, události a jiná působení – tedy své sociální okolí. Zlepšování dovedností, které se 

sociálního poznávání týkají, je přínosné pro různé oblasti života člověka, i pro společnost. Může 

docházet například k rozvoji prosociálního chování jedince, dovedností spolupráce, snížení 

agresivity nebo ke snížení stereotypizace ostatních. Tyto schopnosti je možné cvičit také za 

pomoci aktivit s koňmi, což předkládám v této práci. Na základě inspirace přístupu přirozené 

komunikace s koněm či vědeckého směru Equitation Science je možné snažit se o porozumění 

koňské perspektivě, která je zásadně odlišná od té lidské. Koně jsou sociální zvířata, jsou také 

velmi citliví na signály okolí a jsou rychlí v odpovědích na ně. Díky tomu, že přirozeně žijí 

v hierarchii stáda, se snaží vyjasňovat vzájemné sociální pozice i s člověkem. To nutí člověka 

k uvědomění jeho momentálního umístění v hierarchii a k případné komunikaci o jeho změně. 

Kůň na člověka působí komplexně a může proto ovlivnit všechny oblasti jeho osobnosti, které 

popisuji jako bio-psychosociálně-spirituální. Koňské pozitivní vlivy na člověka je možné užívat 

k terapii a léčbě v oboru hiporehabilitace, na rozvoj sociálního poznávání u dětí je možné se 

soustředit například při Aktivitách s využitím koní. 

 


